Dispare convenient variae vi more catervae
— Hic nequit, ille valet; nolet hic, ille volet —,
645 Tu rege sollerti varios moderamine motus:
Quid cuique expediat, providus adde, loco.
Conprime, si velox; si tardior, argue tardum,
Ocior ut hic sit, tardior ille tamen.
Instrue, si stolidus; si callidus, adtrahe frena,
650 Hic sua ne perdat, hic ne aliena petat.

Tardilocum moderare libens nimiumque loquacem,
Conferat atque manus una duobus opem,
Ne sua, si tardus, reticendo negotia perdat.

*

Amplius aut iusto neve aliena petat,
655 Vel ne verbosus ventosae turbine linguae
Obruat inceptam remque modumque rei,
Dumque sinis vacuis medias sermonibus horas
Ire, sine effectu resque diesque meent.

631 prendi M P 635 Turba ciet lites L P *Sirm.* prelia *codd.* 636 Aere P Aera M Aera L Acri *Daniel Sirm.* perstringet P L M perstringes *Daniel Sirm.* 638 Quis | Qui ut *codd. et edd.* mos molet L P mos valet *Daniel* 639 inponere L impone *Daniel Sirm.* inpono *Duemmler* 640 At *codd.* Ad *Daniel primus* bella | *Cf. Ov. A. Am. I, 592* verba *codd. et edd.* 643 comue- nient P cum venient *Daniel, cf. v. 875* vario P *Daniel* vi more | humore *Daniel; an si more?* 644 nollet hic *Daniel* 646 Quid cuique *Duemmler* Quidque cui *codd. et edd.* 649 Intrus si callidus si stolidus adtrae P 651—654 *om. P* 652 duobus | duabus *Sirm. in textu, in marg. fort. duobus* 653 *Post hunc versum lacunam statui: agi debebat primo de tardo etiam, deinde de loquaci* 655 turbide P 657 sinis ait cuius M 658 affectu *codd.* effectu *Daniel primus*

635 *Ov. A. Am. II, 151* Este procul, lites et amarae proelia linguae 639, 640 *Ov. A. Am. I, 591 s.* Iurgia praecipue vino stimu- lata caveto Et nimium faciles ad fera bella manus, *cf. Fast. III, 586* Et iactant faciles ad sua verba manus 655 *Ov. Trist. III, 2, 26* Obruit infelix nulla procella caput 657 *Ov. Met. VIII, 641* Interea medias fallunt sermonibus horas

Est, sua quae nequeat explere negotia fando
 660 Et male rem mutilet inscia lingua suam :
 Ac veluti si quis tenso curvamine cornu,
 Dum mavult hostem, seque suosque ferit,
 Sic, nocitura alii dum promit famina talis,
 Figitur, heu ! iaculo mox miser ipse suo.
 665 Huius remigium verbis tu praebe salubre :
 Ne ruat, hunc retine ; si ruit, ipse leva.

Cum perplexa forum resonabit causa per omne,
 Lassat ut ambiguo teque tuosque suo,
 Indic causidicis ab utraque silentia parte,
 670 Ne ius perturbent, dum sua quisque boat,
 Cumque viris paucis, omni reticente caterva,
 Rem bene volve libens atque revolve diu,
 Quatenus invento tandem sine crimine calle
 Lis fera sedetur, ius sua cuique ferat.

675 Aspice praeterea, prope te quicumque sedebit,
 Ne prece seu donis ius vitiare velit,
 Cuius fors auris iam leni tacta susurro est,
 Cui catus hinc quiddam innuit, inde vafer,
 Hic oculis signum, manibus vel conferat ille
 680 (Aut modus in hac re quilibet esse potest),
 Hisque favere velit, sese tibi prodere nolit,
 Fluctuet hinc anceps, dum cupit atque timet,
 Haud aliter, quam cum meditatur adultera stuprum :
 Hinc scelus affectat, inde flagella timet.
 685 Saepe mali socii socium contagia laedunt,
 Laeditur ut pecoris proximitate pecus.
 Temne putare aequum, qui sese celat iniquum,
 Ne te, dum nescis, ad sua probra trahat.

659 sua qua P *Daniel* sua qui M *Sirm.* 660 mutilat *codd. et edd.* nescia M 663 alii] sibi *codd. et edd.* femina L faemina *Sirm.* 666 hunc *om.* M hic L si ruat *Daniel* si ruit ipse, leva *interp. Duemmlerus* 668 tuosque L suosque P M *edd.* suo L M tuos P 678—680 *om.* P 680 hac in re *Sirm.* 681 Hisque favere velit | sese tibi prodere nolit *Daniel* 682 Fluctuat P *Daniel* quam cum] quanquam P 687 Tempne *codd.*

659 *Cf. Ov. Met. III, 649* Explet opus 660 *Ov. Her. XX, 2* Iuraret ne quos inscia lingua deos 662 *Ov. Met. X, 386* Seque ferit 664 *Ov. Fast. II, 187* Hanc puer ignarus iaculo fixisset acuto 677 *Verg. Ecl. I, 55* Saepe levi somnum suadebit inire susurro 682 *Verg. Aen. X, 680* Haec memorans animo nunc huc nunc fluctuat illuc *Verg. Aen. VI, 733* Hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque 685 *Verg. Ecl. I, 50* Nec mala vicini pecoris contagia laedent *Ov. Rem. Am. 613 ss.* Siquis amas nec vis, facito contagia vites. Haec etiam peccori saepe nocere solent 686 *Ov. Met. X, 389* ipsaque damno Est mihi proximitas *Nucis auctor Ovidianus 55 s.* Quam miserum est, odium damnis accedere nostris Meque ream nimiae proximitatis agi

- Sic se fur socium simulat, nociturus ut intret,
690 Sicque latent dulci mixta venena mero.
- Esto et sollicitus propriae de parte iugalis,
Ne mentem maculet inliciendo tuam :
Oscula quae genibus, manibus colloque genisque
Blanda dabit, miscet lenia verba quibus,
695 Sueta preces tali proprias armare veneno,
Armat ut arcitenens inpigra tela suo.
Si tua mens fuerit munita casside forti,
Tela ut conspiciat hinc resilire sua,
Inde gemens rediet ficta et suspiria dando
700 Flensque suas pondus non habuisse preces.
Mox puer aut nutrix aut fors ancillula mendax :
« Cur dominae », dicet, « despicias orsa meae ? »
Haec vultu verso tacito dabit ista susurro :
« Qui modo conspicitur, est mihi semper, honor,
705 Quaeque petunt aliae, referunt prosuntque nocentque ;
Voti nullius ast ego compos eo. »
Illa roget demum, dicent, et ad oscula currat
Et tibi : « Cur pateris esse molestus ei ? »
At tua mens pugnet redeunti obsistat et hosti,
710 Bellaque ne vincant te recidiva, time.
Neve mali quid agat teque id iussisse loquatur,
Sis vigil et, cura qua potes, usque cave.
Ignorante viro pridem regina peregit,
Insontem ut premeret saxea grandio virum.
- 715 Nec minor in propriis cura est adhibenda ministris,
Quis comitatus ines sunt prope quique tibi,
Ne fera pestis eos, illi tua pectora laedant

689 intret *Dan. Strm.* intrat *Duemmlerus* 696 Arma tutat arcitenens P 699 Inde mors rediet et P inde mox rediet ficta et *Dandl*
702 Quae *Ubr* despicias, corr. dispicias L 705 Que P 709 et] ut *codd. et edd.* 716 quisque P 717 illa P

690 *Ov. Am. I, 14, 44* Ipsa dabas capiti mixta venena tuo; cf. *Am. I, 8, 104* Impia sub dulci molle venena latent 693 *Ov. Am. III, 7, 55* Sed puto non blanda haec, non optima perdidit in me Oscula? 694 *Ov. Am. II, 1, 29* Mollierunt duras lenia verba fores; ex *Ponto I, 2, 70* Lenia pro misera fac modo verba fuga 695 *Verg. Aen. IX, 772* Ungero tela manu ferrumque armare veneno; *Aen. X, 140* calamos armare veneno 698 Cf. *supra v. 267 s.* resilire] *Ov. Met. XII, 475* Non secus haec (sarissa) resilit quam tecti a culmine grandio 699 *Ov. Met. VI, 565* at ille Dat gemitus fictos 700 *Ov. A. Am. III, 806* Illa suas nihil pondus habere preces 701 *Ov. A. Am. II, 525* Forsitan et vultu mendax ancilla superbo Dicit: „quid nostras obsidet iste fores?“ *Rem. Am. 687 ss.* Et soror et mater valeant et conscia nutrix Et quisquis dominae pars erit ulla tuae. Nec veniat servus nec fiens ancillula fictum Suppliciter dominae nomine dicat „have“ 702 Oras] Cf. *supra v. 380* 703 susurro] Cf. *supra v. 677* 705 *Ov. Met. II, 519* quae prosum sola nocendo 706 Cf. *supra v. 231* 707 Cf. *Ov. Met. IX, 386* ad oscula nostra venite 714 *III Reg. 21, 10*

- Et tua conmaculent intima tabe sua.
 Qui ut capiant, capias; ut possint sumere, sumas,
 720 Cogent, si poterunt: tu vigil esse stude.
 Quaelibet e turba te res secedere coget:
 Secedent alii, proximus unus erit.
 Esse tibi propior quicumque videbitur illis,
 Horum et consiliis haec tibi verba dabit:
 725 «Ne, rogo, sperne preces mihi quantas ast ego vobis.
 Me audacem pietas nam facit, ecce, tua.
 Si faveas votis, est qui dare praemia quaerit:
 Sunt bona, quae dantur; qui dat, et ipse bonus.
 Illa vel illa tibi dare praeparat ille vel ille,
 730 Quae sine peccati pondere habere vales.»
 Addet, ut inlicitat, vafer hic suasoria verba,
 Cuius iam nummis est onerata manus.
 Hunc hydrum, hunc cenchrin, hunc evitato cerasten:
 Hic seps, hic dipsas, hic tibi praester erit.
 735 Censor habere solet torvosque trucesque ministros,
 Qui tamen et pius est et pietate viget:
 Sic tibi, Scylla, ferunt, facies humana videtur,
 Sed canibus horrent inguina saeva feris.
- Res stat in ambiguo: perstat hic, denegat ille;
 740 «Est» et «non» reboant, quae duo plura movent,
 Semine de quorum humanas agitantia curas
 Germina causarum seu seges ampla subit.
 Quaerantur testes, ut causae nubila demant,
 Et vero dubium qui subeunte fugent.
 745 Horum tu sollers famamque genusque require,
 Nomina seu mores et loca sive fidem.
 Accipe si probus est; si reprobus, exime prorsus,
 Poma ut acerba cibo reicis, ut apta capis.

720 poterint *Duemmler* 722 Secedant P *Daniel Sirm.* 723 propior L P 724 an et del. P 725 quant M quantas L ast ego] an corr. allego? vobis] fort. votis 731 Addit P *Daniel* 733 cecrin P cencri L cenchrin M oeraatem P *Daniel* 734 Hicops M P 736 Qui pius tamen est P 737 scilla *codd.* humane P 739 Restat P prestat M P praestat *Daniel* 742 seu *codd.* ceu *coni. Wattenbachius* 745 sollens P 748 acerua M *Daniel* accerua P acerua, corr. — bn L et apta *Daniel; fort. leg. at apta*

724 *Ov. Am. II, 2, 58* et sibi verba dabit 726 *Ov. Met. IV, 96* Audacem faciebat amor 727 *Ov. Met. XIII, 369* vigili date praemia vestro 731 *Ov. Fast. V, 296* Addidit et dictis altera verba suis 733 *Cf. Hor. serm. I, 4, 85* hic niger est, hunc tu, Romane, caveto cenchrin] *Cf. Lucan. Phars. IX, 712* cerasten] *Cf. Luc. IX, 716* 734 seps] *Cf. Luc. IX, 723* dipsas] *Cf. Luc. IX, 718* praester] *Cf. Luc. IX, 722* 736 *Cf. Verg. Aen. IV, 175* Mobilitate viget 737 *Ov. Met. II, 661* Iam mihi subduci facies humana videtur 738 *Ov. Met. XIII, 781* Illa feris atram canibus succingitur alvum Virginis ora gerens, *cf. Met. XIV, 60—67; Am. III, 12, 22 (= A. Am. I, 323)* Pube premit rabidos inguinibusque canes 739 *Ov. Met. III, 253* Rumor in ambiguo est 740 *Cf. carmen Anthol. Lat. nr. 645 ed. Riese (II p. 96) Ausonio ascriptum, cui est titulus „Est et Non“*

- Non hos suspicio vel res audita vel aurum
 750 Fulciat : haec referant, quae sibi visa manent.
 Utque fidem elicias, seiunctim discute eosdem,
 Et quae quisque canat, singula verba nota.
 Si duo sunt, ambos ; si plures, dissice plures ;
 Si tres, seiunctis lex sit et ista tribus.
 755 Praescius arcani, tutor casti, almus ephebus
 Hoc in Achimenio rure peregit opus :
 Inde senes reprobos compressit saxeus imber,
 Quos nubs nequitiae presserat ante nigrae.
 Dissociato malos, certa sociare benignos,
 760 Ut minus illa obsit plebs, iuuet ista magis.
 Ut mala, quo mage sunt, magis obsunt, sic bona prosunt,
 Dant ut oves plures lac, ita damna lupi.
 Ne meditata prius te horum pellacia vincat,
 Aspice, neu falsus sermo, sed unus eat :
 765 Quos bene deprendes iterumque iterumque requirens,
 Ambage et verbi si variando trahas.
 Temnite falsa loqui, testes, reticereque vera,
 Quamvis diversa quae duo parte nocent :
 Vera tacens et falsa loquens duo nequiter errant,
 770 Hic, quia non prodest ; hic, quod obesse cupit.
 Et malus est unus, minus est tamen utilis alter,
 Et, quamquam dispar, error utrumque tenet.
 Nam minus hic quamvis delinquat et amplius ille,
 Non errore procul distat uterque sibi :
 775 Deicit hic stantem, hic temnit relevare iacentem ;
 Iste docendo premit, ille silendo nocet.

Saepe potestatum causa male linquitur aequum
 Et favor atque metus vera tacendo premunt,

749 suspicio P 750 hanc P Daniel 758 discice P discute con. Duemmlerus 755 archani codd. 756 Achamenio Sirm.
 759 Dissociare Daniel 760 iubet L P 761 que P quae Daniel quo L M 762 plures M P Daniel 763 Ne]Nec codd. et edd. pellata M
 764 erat L 765 prendes M deprehendes P Daniel deprehendens Sirm. 766 verbi] an verbis? 768 quae] vos Daniel nocere P vocent
 Daniel 770 hic nom prodest P, om. quia hic quod non Daniel ehes cupit P 771 unus om. P Daniel 773 hinc M 775 tempnit codd.
 776 nocendo M P Daniel Sirm. sinendo M P Daniel Sirm., corr. silendo L 777 Sede postestatum L Sepostestatum P

751 discute] Cf. supra v. 381. 603 752 Ov. ex Ponto I, 5, 20 Et sub iudicium singula verba vocem? Her. XIX, 19 tua verba notavit
 cf. Met. XIV, 818 memorique animo pia verba notavi 756 Ov. Am. I, 4, 48 peregit opus, cf. A. Am. II, 480 757 a. Dan. 13, 51
 758 nubs] Cf. Auson. idyll. 12 de histor. 4 Ov. ex Ponto II, 1, 5 pulsa curarum nube, cf. Verg. Aen. VII, 705 volucrum raucarum . . .
 nubem 759 Cf. Ov. Fast. I, 218 quaerere . . . certant; Verg. Aen. II, 64. IV, 443. VI, 178. IX, 519. X, 180 765 Ov. A. Am. III, 717
 neque enim deprendere velles Verg. Aen. II, 770 Nequiquam ingeminans iterumque iterumque vocavi; Aen. III, 496 et repetens iterumque
 iterumque monebo; Ov. A. Am. II, 127 Haec Troiae casus iterumque iterumque rogabat; Met. XI, 619 iterumque iterumque relabens
 766 Cf. Ov. Fast. III, 337 sed verum ambage remota Abdidit et dubio terruit ore virum

Unde pavenda manet caelestis iudicis ira,
780 Cum videt humanas res superesse suis.

Sis vigil interea, ne, dum vis promere vera,
Quilibet intereat prodicione tua.
Dignus morte manet sons: noli rodere sontem
Nec tua vox pandat sanguinis eius iter.
785 Felix, qui potuit miseros a clade levare
Actuque et lingua ferre salutis opem!
At mala, damnandi, si quaedam sentiat insons,
Credulus et iudex testis et ater erunt.

Est tribus infestus personis testis iniquus:
790 Censori, insonti seu tibi, summe Deus,
Quem male iurando sua per periuria temnit
Cuius et in vanum nomen erile petit.
Hinc quoque censori, sua quem mendacia fallunt
Et ligat erroris nexibus ille sui.
795 Postremo insonti, quem dictis laedit iniquis,
Cui parat ingenio damna pavenda malo.

Milvus ut ad carnem, piscis festinat ad hamum
Adque favos ursus, ad loca salsa pecus:
Sic ruit ad munus capiendum testis iniquus
800 Proque malo magno praemia grata capit.
Vendere si verum scelus est, quid vendere falsum?
Vis scelus et sceleri iungere, testis atrox?
Parcite vestra, precor, mendacia vendere tales!
Grata haec, nec gratis si mihi detis, erunt,
805 Quae nec emenda bona nec erant vendenda moneta:
Mercandus vano pulvere pulvis erat.
O merces, merces, mercede nocentior omni,
Dantem et captantem quae necat una duos!

783 promere P *Daniel* prodere *Sirm.* 787 Ad P 789 Est tribus] . . . *Daniel* 791 tempnit *codd.* 793 Hinc quoque P mendacia *codd.* *semper* 797 amum *codd.* 798 Atque *Daniel* salsa petens P *Daniel* 801—956 *desunt in codice Harleiano saec. XV* 801 comma post falsum *posuit Duemmlerus* Vendere si verum scelus est, quid vendere falsum, Ni scelus et sceleri iungere, testis atrox? *Daniel* 804 ne gratis *codd. et edd.* ingratis *Sirm.*, *cf. v. 831* 805 erat L

785 *Verg. Georg. II, 490* Felix qui potuit rerum cognoscere causas, *cf. Ov. Am. II, 5, 9* Felix, qui, quod amat, defendere fortiter audeat; *Trost. V, 1, 80* Felix, qui patitur, quae numerare potest 797 *Cf. Verg. Ecl. II, 63* Torva laena lupum sequitur; lupus ipse capellam; Florentem cytium sequitur lasciva capella, Te Corydon, o Alexi: trahit sua quemque voluptas 800 *Ov. Met. VIII, 503* cape praemia facti, *cf. Fast. I, 678* Ut capiant cultus praemia digna sui; *ex Ponto III, 3, 43* Praemia nec Chiron ab Achille talia cepit 802 *Ov. Met. VIII, 484* In scelus addendum scelus est 803 *Parcite]* *Cf. v. 831; Ov. A. Am. III, 467* parcite credere etc. 807 *Cf. Hor. Ep. I, 1, 53* O cives, cives, quaerenda pecunia primum est

Hinc periurandi pestis succedit iniqua,
 810 Dum quis vult falsis rebus inesse fidem.
 Qui prece, qui lacrimis, qui falso murmure fallunt
 (Sunt, quis saepe venit hac quoque parte fides). . .

*

Quisquis es, assidue moneo, iurare caveto,
 Res quia iurare est, crede, pavenda satis:
 815 Non quia res mala sit vel ab alma lege remota,
 Sed crebro, dum fit, in scelus itur hians.
 Non, nisi qui loquitur, poterit mentirier ullus;
 Somnia, ni stertas, cernere nemo vales.
 Non cadet in bello, nisi qui fera proelia temptat,
 820 Nec, nisi temptet aprum, dente feritur apri.
 Naufragus est nullus, nisi sulcet puppibus undas;
 Nullus in igne perit, si sit ab igne procul.
 Et, nisi qui iurat, peragit periuria nullus:
 Quod nisi quis metuat, hac lue captus erit.
 825 Cum capit auditor durus tua verba vel anceps,
 « Est, est » et « non, non »: haec ea cuncta ligent.
 Sint et quae excusant iurandi pondera verba,
 Quis uti culpae fors sine sorde vales:
 Si perstat mussans exemplis et ratione,
 830 Atque argumentis, huic adhibeto fidem.
 Si nec sic credit, si saxea pectora gestat,
 Sit tibi linqendus: mox bene tutus abi.
 At si iurandi te causa perurguet et artat,
 Id puris verbis, id gere mente pia.
 835 Nec verbi arte puta te fallere posse Tonantem,
 Cui nihil abstrusum est, cui bene cuncta patent:
 Qui non, ut iuras, sed, ut is iurasse putavit,

809 periurandi P Daniel peiurandi ceteri, cf. v. 791. 823 811 qua falso P fallant L 812 qui sepe P Post fides lacunam statui 816 sit L
 817 mentiri erulus P 818 sternas Daniel nemo om. P Daniel 819 cadit Daniel premia (cum e caud.) tempnat P praelia temptat iam
 Daniel 821 nisi qui sulcet P 827 Sunt Sirm. q; excusent Daniel pondere Daniel 829 prestat M P praestat Daniel 831 nec si L M
 si] et Daniel 832 linqentibus L 833 Et si M 834 pura, corr. pia P 835—844 laudat Hincmarus de divortio Hlotharii regis et Tet-
 bergae ad interrogationem VI (Opp. ed. Sirm. I, 602) 835 putato P Daniel putes te Hincmarus 836 cui tua corda Hincmarus
 837 An putabit? ut his L P

813 Cf. Ov. A. Am. I, 440 nec exiguas, quisquis es, adde preces aliisque locis permultis Ov. Met. XIV, 247 moneo, fuge litora
 Circes; Ov. Rem. Am. 104 Dicimus assidue 816 Ov. Fast. VI, 526 et furis in scelus isse pudet 819 Ov. Her. I, 31 monstrat fera proelia;
 Trist. V, 6, 9; ex Ponto II, 5, 19 inter fera proelia 821 Ov. ex Ponto II, 10, 33 Sen rate caeruleas picta sulcavimus undas 826 Matth.
 5, 37 Sit autem sermo vester: Est est, non non 831 Ov. Met. VII, 33 Tum ferrum et scopulos gestare in corde fatebor 835 Cf. Ov. Fast.
 II, 261 et audes Fatidicum verbis fallere velle deum?

- Cui iuras, audit. Sicque es utrique reus,
 Nempe Deo, in vanum cuius vis sumere nomen,
 840 Seu socio, quem atra fallere fraude paras.
 Si, scelus ut facias, iures (vota irrita sunt!),
 Hoc illo est gravius, vulnus utrumque tamen:
 Vulnera parva minus, magis et maiora fatigant:
 Felix, qui nullo vulnere laesus abit!
- 845 Sit censura prius, pietas post: praemia numquam
 Sint in iudicio: est quoque Christus ibi.
 Lex auferre iubet capita scelerata reorum,
 Crus, genitale decus, lumina, terga, manus;
 Membra cremare rogis, ori perfundere plumbum
 850 Vel, si quae humana condita lege manent:
 Facta coercendis probrosis actibus illa est.
 Temperet hanc pietas per mediocre bonum,
 Ut nec probrosis sit conniventia rebus
 Nec vitam aut artus auferat atra manus.
- 855 Esto reis talis, tibi vis qualem esse Tonantem:
 Parcere quis tandem, qua potes, usque stude.
 Et forsán lecto dicet quis carmine nostro:
 «Iste iubet nulli frena tenere malo!»
 Me tibi consilium legat hoc in carmine dantem,
 860 Quo tua mens instans vitet utrimque malum,
 Neve remissus eas sat neu truculentus et ater:
 Proderit ancipiti lata medella malo
 Non ius crudelem, non det miseratio segnem:
 Namque aequo si sit plusve minusve, nocet.
- 865 Saepe latet vitii virtutis imagine pestis,
 Et magis inde nocet, quo minus illa patet.
 Scilicet ut quidam crudelia gesta peregit,
 Iustitiae ratus est se tenuisse viam.

*

841 iure P iure vota irrita sunt *interp. Daniel* Si scelus ut facias, iures, vota irrita sunt: *interp. Duemmlerus* 843 prava *Sirm.* 845 Si L P *Daniel Sirm.* 849 perfundere P et (pre cum. e caud.) *Daniel* 850 quae]qua *codd. et edd.* 853 cohibentia P conibentia *Daniel* conhibentia L M 855 regis P 857 Et]fort. At 859 hoc in L *Sirm.* in hoc *ceff.* 863 nec det P *Daniel* 864 uocet P 866 quo magis inde nocet, *corr. patet P* quo magis inde patet *Daniel* 868 Post hunc versum lacunam statui

839 in vanum] *Cf. supra v. 792* 841 *Ov. Fast. IV, 642. Am. III, 10, 34* Irrita decepti vota colentis erant 844 *Cf. supra ad v. 785* 857 *Ov. A. Am. I, 2* lecto carmine 859 *Ov. Fast. I, 532* Hanc fas imperii frena tenere domum; *Trist. II, 41* nec te quisquam moderatius umquam Imperii potuit frena tenere sui 860 *Ov. Fast. III, 212* Consilium vobis forte piumpque dabo 861 *Ov. Trist. III, 7, 17* Siue malum potui tamen hoc vitare cavendo 864 *Ov. Fast. V, 110* Nullaque laudetur plusve minusve mihi; *VI, 274* Et tangat nullum plusve minusve latus; *Rem. Am. 560* Omnibus illa deus plusve minusve dedit *Ov. Her. XII, 11* Cur mihi plus aequo flavi placuere capilli? 868 *Ov. Met. II, 79* Utque viam teneas

- Corripe tu vinculis sceleratos, corripe flagris
 870 Teque sibi durum plebs vitiosa sciat :
 Attamen in misero chalybem ne tinge cruore
 (Hostibus et chalybem, prome flagella reis),
 Ne, si dissimules, vitiis dicare favere ;
 Utaris armis, « trux » tibi nomen eat.
 875 Conveniant alii leges defendere prompti
 Atque reos variis dilaniare modis
 Et dicant: « Non nos, sed lex hos prisca trucidat :
 Utilis haec nex est, quae mala plura vetat.
 Nostra ministerium legis complere securis
 880 Debet et obsequium, non scelus illud erit » —
 Ille ego sim, redimam miserorum qui agmina multa ;
 Ille ego sim, plures qui cruce, clade levem ;
 Quem turba infelix lacrimosis spectet ocellis
 Cernere quemque tremens coetus anhelet inops,
 885 Quo viso repetant prope mortua corpora vires,
 Spes visu crescat his et, utrumque, calor.
- Submissurus eram, petiturus litora, vela,
 Quo tibi grata quies, fessa carina, foret.
 Sed tamen apparet transacto gurgite nobis
 890 Parvula pars magni praeter eunda freti.
- Est merito iungenda tibi de paupere turba,
 Divite quae premitur, cura, libelle, brevis.
 Namque inopum curam recinat pars ultima habendam,
 Cui prior artis erat iura tenenda cani.
 895 Pauperibus, quicumque praees, mitissimus esto
 Teque his natura noveris esse parem.
 Non hos conditio tibimet, sed culpa subegit,

871 chaliben P chalibem cett. 872 calibem codd. 874 om. L M Si gladio utaris Sirm. 875 Conveniant M Cum veniant Sirm.
 879 ministerii legis codd. Duemmlerus ministerii leges Sirm. ministerium legis Daniel 880 post erit plene interpunxit Duemmlerus
 884 temens P 885 Quo Daniel Sirm. Qui codd. 886 utrumque M, corr. utrimque P utrimque ceteri et edd. 890 praetereunda codd.
 et edd. 891 Est tibi (eras.) rito iungenda P Est rito iungenda M Daniel 893 An Iamque 894 cura con. Wattenbachius 895 quisquis
 praees Daniel 897 condicio codd.

876 Ov. Trist. II, 432 Detexit variis qui sua furta modis 881 Ov. A. Am. II, 451 ss. Ille ego sim, cuius laniet furiosa capillos:
 Ille ego sim, teneras cui petat ungue genas, Quem videat lacrimans, quem torvis spectet ocellis, cf. ex Ponto I, 2, 38 Ille ego sum, lignum
 qui non admittat in illum: Ille ego sum, frustra qui lapis esse velim; Met. IV, 226 Ille ego sum, dixit, qui longum metior annum, Omnia
 qui video, per quem videt omnia tellus redimam] Ov. A. Am. III, 19 Fata Pheretiadae coniunx Pagasia redemit 885 Cf. Ov. Her. V, 45
 et nostros vidisti fientis ocellos 887 Ov. A. Am. II, 747 Sed repetamus opus: mihi nudis rebus eundum est Ut tangat portus fessa carina
 suos; Met. XI, 393 fessis lora grata carinis; Rem. Am. 311 Hoc opus exegi: fessae date sorta carinae. Contigimus portus, quo mihi cursus
 erat; Trist. I, 10, 20 Threiciam tetigit fessa carina Samon 888 Ov. A. Am. III, 695 Grata quies Cephalo 893 Ov. A. Am. II, 342
 Curam mansuri quisquis amoris habes 895 Ov. A. Am. III, 2, 21 Tu tamen a dextra, quicumque es, parce puellae etc. Met. XIV, 536 s.
 numquam mihi . . . ullo Tempore dure pater, nunc sis mitissimus, opto

- Quae dedit, ut homini subditus esset homo.
 Horum te sudor, horum solatia ditant;
 900 Pluribus his iunctis ditior unus ines:
 Flumina concursu crescunt maiora minorum,
 Proficit et dives pauperis auctus ope;
 Corpora pinguescunt alieno corpore pasta,
 Vivit et alterius morte refecta caro.
 905 Fortior invalidum, pusillum conprimit ingens,
 Crescit et hinc maior, deficit unde minor.
 Haec capus accipiterque gerunt per litora curva,
 Hoc lupus in silvis, piscis in amne facit.
 Sic fera saepe fera, serpens serpente necatur,
 910 Sic inbelle manet nil nisi praeda pecus.
 O genus, exemplum fugito, mortale, ferarum
 Nec homo sit homini, quod fera torva ferae!
 Non opibus spoliatur inops, non crimine falso
 Addictus cepsum det miser ipse suum.
 915 A, quoties it avara lues sub nomine recti
 Incipit et nomen legis habere furor,
 Quodque miser perdit, perhibetur perdere iuste,
 Quodque rapit dives, tollere iure putat!
 «Est fur estque fugax; huic fraudis conscia mens est;
 920 Hic male mentitur; hic rapit atque clepit;
 Hic male servitium studuit contemnere nostrum:
 Proximus est noster, quem fugit ille diu.
 Stipes eis plantas, conectant vincla lacertos:
 Facta ut iniqua canant, lorea flagra ferant!»
 925 Talia persultant, miseros cum laedere malunt,
 Cum re, non vitiis hos spoliare volunt.
 Flebilior sed iniqua gerens, qui sustinet, illo est,
 Hic quod agendo perit, ille ferendo viget,
 Sicque bono prosunt crudelia facta maligni,
 930 Sic auri ferro dite politur opus:

899 solacia *codd.* 902 actus P 904 referta L M 907 Hoc *Sirm.* captus P *Daniel* 914 Addictis P *Daniel* 915 Am P *Daniel*
 917. 918 Quotque L 918 An *leg.* putant? 919 furor M P *Daniel* 921 servitium *codd.* contemnere *codd.* 922 Huic *versui corruptelae*
signum addidit Daniel 930 dete M

901 *Cf. Ov. ex Ponto II, 5, 22* e rivo flumina magna facis 908 *Ov. Met. XV, 88 ss.* Heu, quantum scelus est, in viscera viscera
 condi congestoque avidum pinguescere corpore corpus Alteriusque animantem animantis vivere leto 907 *Cf. Isid. Orig. XII, 7, 57* Capus
 Italica lingua dicitur a capiendo; hunc nostri falconem dicunt. *Duemmlerus* 907 *Verg. Aen. III, 223* litore curvo; *ib. 288* sonitum per
 curva dedere Litora; *ib. 648* curva haec habitant ad litora; X, 684 et litora nando Curva petat; *Ov. Met. XI, 852* fossos ad litora curva
 iuencos 911 *Ov. A. Am. III, 87* Ite per exemplum, genus o mortale, dearum 913 *Cf. Ov. Met. XIII, 308* an falso Palameden crimine
 turpe est Accusasse mihi, vobis damnassee decorum? 914 *Ov. Met. VII, 789* dum census dare me pro nocte paciscor 915 *Ov. Trist. I, 3, 51*
 A! quotiens aliquo dixi properante „quid urges“; *ib. 53* A! quotiens certam me sum mentitus habere Horam; *A. Am. I, 318* A! quotiens
 vaocam vultu spectavit iniquo 919 *Cf. Ov. Fast. IV, 311* Conscia mens recti *Ov. Met. II, 598* conscia culpae Conspectum lucemque fugit
 930 *Ov. A. Am. I, 70* externo marmore dives opus

- Namque iuvare solet pravorum saevior usus
 Justos, quo afflicti caelica regna petunt.
 Quo premit Hebraeam mage plebs Memphitica gentem,
 Ad promissa magis tendere iura parat.
- 935 Ne violentus eas miseris, sed blandior esto,
 Vota quibus forsant sunt meliora tuis.
 Hos nec operta fraus nec aperta licentia laedat:
 Securi et tuti sint ab utroque malo.
- Ne reputa diras, sed certa ignoscere, culpas,
 940 Quis sine in hac vita vivere nemo valet.
 Debita qui semper tibimet laxanda precaris,
 Hoc inopi facito, quod petis ipse Deo,
 Ne, tua si miserum levet indulgentia nullum,
 Cum petis hanc, eius destituaris ope.
- 945 Sic, dum conservo contemnit parcere servus,
 Iram in se iusti mox revocavit eri.
 Parcere, mortalis, mortalibus ergo parato,
 Cum quis naturae lex manet una tibi,
 Quisque tuo dispar si sit per prospera cursus,
 950 Ortus et occasus, qui tibi, par et eis:
 Fons sacer hos tecum beat, inlinit unguen avitum
 Atque agni satiat hos caro sive cruor:
 Ut pro te, vitae est pro his quoque mortuus auctor
 Quemque et pro meritis ad sua dona vocat.
- 955 Hic submittantur transacti carbasa libri:
 Litore in hoc teneat ancora iacta ratem.